mas preciosa sin duda alguna, era la remision del pecado original, no obrada por la propia virtud de la circuncision, sino por la fe en la Pasion de Nuestro Señor, de que aquella era el símbolo; saludable fe que profesaba el adulto por sí mismo al sufrir la circuncision, y los padres por el niño. Sin embargo el niño circuncidado que moria no entraba por esto en el cielo, sino que debia esperar la ascension de Nuestro Señor¹.

La circuncision se verificaba ocho dias despues del nacimiento del niño, siendo la costumbre cumplir este deber no en el templo, sino en las casas particulares; para esta ceremonia no eran necesarios sacerdotes ni levitas, pues ordinariamente era el padre el ministro, y algunas veces la madre². San Epifanio, natural de Palestina, y mejor instruido que otro en las sagradas tradiciones de su país, dice expresamente que el Salvador fué circuncidado en el establo de Belen³, y se-

¹ Circumcisio instituta erat ad remedium originalis peccati. In circumcissione conferebatur gratia non ex virtute circumcissionis, sed ex virtute fidei Passionis Christi, cujus signum erat circumcisio: ita scilicet quod homo, qui accipiebat circumcissionem, profitebatur se suscipere talem fidem vel adultus pro se, vel alius pro parvulis. (D. Thom. 3 p. q. 38, art. 3; id. q. 70, art. 4.) Eugenio IV es de la misma opinion, in decret. ad Arm. El papa Inocencio III se expresa en estos términos: Quoniam etsi originalis culpa remittebatur per circumcissionis mysterium, et damnationis periculum vitabatur, non tamen perveniebatur ad regnum cælorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus observatum. (In decretal. majores.) Valde probabile est quod docet Sebastianus episcopus Oxoniensis, et ex eo Suarez, 3 p. q. 70, d. 29, sect. 2: scilicet circumcissionem, quatenus ipsa fuit remedium, quo remittebatur peccatum originale, et professio fidei de Christo venturo, potuisse esse in usu omnium gentium; potuerunt enim ipsæ hoc signum eligere inter alia, quod sine dubio validum erat ad talem effectum, si ea intentione fieret, quamvis non fieret cum intentione profitendi Judaismum, seque illi populo adjungendi. Itaque tales circumcissione expiabantur à peccato originali, non vero obligabantur ad legem mosaicam. (Corn. Alapid. in Gen. xvii, 10. Véase tambien á san Bernardo, De Baptismo.)

² Genes. xvii, 12; Exod. iv; I Machab. i.

³ Natus est in Bethlehem, circumcisis in spelunca, oblatus in Jerusalem, in ulnas acceptus à Simeone. (S. Epiph. Har. 20.) — Creemos que nuestros lectores verán con gusto que traslademos aquí la historia de los primeros años de Jesucristo, tal como la refiere san Epifanio, pues sirve para allanar muchas dificultades que embarazan á los comentadores: « Anno Herodis XXXIII (seu VIII ante æram vulgarem) Bethlehemi in Judæa Salvator nascitur, atque in specu circumcisis, » Hierosolymis oblatus est; ibique à Simeone inter brachia susceptus, et ab Anna, » Phanuelis filia, Prophetissa prædicatus, Nazarethum deportatus est Tum anno » sequenti Hierosolymis se coram Deo repræsentavit: atque inde Bethlehemum » propter generis propinquitatem à matre delatus est. Sed rursus Nazarethum » rediens anno altero vertente (VI nempe ante æram vulgarem) Hierosolymam » Bethlehemumque, gestante matre, perductus est. Bethlehemi porro cum ad ædes » quasdam cum matre et Josepho divertisset, qui jam grandis natu cum Maria degabat, secundo ab nativitate anno à Magis adorandi causa conventus, ac donis » ornatus est. Eadem vero nocte, cum Josephus per somnium ab Angelo esset admonitus, in Ægyptum transfertur, Herodis anno XXXV. Unde rursus, post » biennium mortuo jam Herode, ac succedente Archelao, revertitur. Quare necesse